REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência o Presidente da Assembleia
Legislativa da Região Autonoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação   N/Referência   Data

        SE/2021/1001       7.09.2021

ASSUNTO: Requerimento ao Governo dos Açores nº 154/XII-BE – Atividade dos Hospitais da

Região

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo/a Senhor/a

Deputado/a António Lima e Alexandra Manes, do grupo parlamentar do Partido BE/Açores,

sem prescindir quanto ao teor do preâmbulo, cumpre-me informar V. Exa. o seguinte:

1-  Os planos de contingência dos três hospitais da Região Autónoma dos Açores foram

disponibilizados à tutela aquando do início de funções do XIII Governo Regional, sendo

que, permanecendo os mesmos quanto à sua base e essência, prevêem diferentes fases de

ativação consoante o número de internados, e tendo em conta o próprio nível de risco das

ilhas em que se inserem. Salienta-se que em nenhum momento foi necessário

implementar os níveis mais elevados de ativação em qualquer dos hospitais da Região.

Quanto à documentação solicitada, esta poderá ser consultada através dos seguintes

Links:

1º Trimestre 2021 - https://portal.azores.gov.pt/web/drs/sigica-2021;

2020 - https://portal.azores.gov.pt/web/drs/teste-sigica;

2019 - https://portal.azores.gov.pt/web/drs/sigica-boletins-informativos-2019;

E/2633/2021 Proc.º 054.06.00/22/XII 07/09/2021

https://portal.azores.gov.pt/web/drs/sigica-2021
https://portal.azores.gov.pt/web/drs/teste-sigica
https://portal.azores.gov.pt/web/drs/sigica-boletins-informativos-2019

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

2018 - https://portal.azores.gov.pt/web/drs/sigica-boletins-informativos-2018.

Com os melhores cumprimentos,

O SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA

Pedro de Faria e Castro

https://portal.azores.gov.pt/web/drs/sigica-boletins-informativos-2018

		2021-09-07T14:44:42+0000